第７回総長選考・監察会議議事要旨

１．開催日時：令和５年１１月１５日（水）１４：００～１５：３５

２．方  法：オンライン会議（Ｚｏｏｍ）

３．出 席 者：遠藤、国谷、國土、小林、佐藤、鈴木、高橋、板東、山本、須田、山内、

南學、島野、廣井 各委員

４．説 明 者：藤井総長

５．陪 席 者：𠮷𠮷田監事、棚橋監事

６．議 題
 １ 現況（令和５(2023)年度）の総長の業務執行状況について
   （１）総長による業務執行状況の説明
   （２）総長の業務執行状況についての監事からの意見
 ２ 総長の中間評価の実施について
 ３ その他
  ・総長にかかる兼業報告 等 （非公開）

７．配付資料
 １ 中間評価実施に向けた方向性について
 ２ 総長の中間評価の実施に関する運用について（素案）
 ３ 総長の中間評価の実施に関する運用について 趣旨・目的
 ４ 総長の中間評価等スケジュールイメージ（素案）
 ５－１ 総長選考・監察会議内規の改正について
 ５－２ 東京大学総長選考・監察会議内規（改正案）
 ６ 総長の中間評価の実施について（通知）（素案）
 ７－１ 総長の中間評価に係る自己評価書の提出について（依頼）（素案）
 ７－２ 総長の中間評価に係る自己評価書（素案）
 ８－１ 総長の賞与に係る職務実績評価の実施について（通知）（素案）
 ８－２ 総長の賞与に係る職務実績 自己評価書（素案）
 ９－１ 総長の中間評価に係る自己評価書に関する意見の提出について（依頼）（素

案）
 ９－２ 総長の中間評価に係る自己評価書に関する意見の提出について（依頼）（素

案）
 ９－３ 自己評価に関する意見書（素案）
 １０ 藤井総長にかかる兼業報告（非公開）
 １１ 第６回総長選考・監察会議議事要旨（案）

８．参考資料

 １ 中間評価実施に向けた方向性について（第２回総長選考・監察会議資料 資料２）
 ２ 中間評価（公表・公開）について
 ３ 総長に対する評価意見（第６回総長選考・監察会議資料 資料１－２修正版）（非

公開）

９．議事
 議事に先立ち、議長から、国立大学法人法改正について、担当部署に総長選考・監察会
議への情報共有を依頼した旨の報告があり、担当部署から、改正の概要について説明があ
った。

 １ 現況（令和５(2023)年度）の総長の業務執行状況について
  （１）総長による業務執行状況の説明
    議題１（１）に関し、藤井総長から、今年度の業務執行状況について説明があ

り、次いで質疑応答が行われた。出席委員から留学生誘致に関する状況について質
問があり、藤井総長から、グローバル教育センター開講のサマープログラムの実施
状況並びに「新しい大学モデル」の施策である「College of Design」及び「School
of Design」に係る計画について、説明があった。

  （２）総長の業務執行状況についての監事からの意見
    議題１（２）に関し、両監事から、現況の総長の業務執行状況について報告があ

った。

 ２ 総長の中間評価の実施について
  議題２に関し、議長代行及び事務局から、配付資料１から９－３並びに参考資料１及
び２に基づいて、総長選考・監察会議学内ワーキング・グループでの検討結果について
報告があった。次いで、議長から、質問及び意見等がある場合は事務局までお寄せいた
だきたい旨の依頼があった。

 ３ その他
  議題３の「総長にかかる兼業報告」については、人事に関する意見交換を行う議事で
あるため、非公開とする。

  ・総長にかかる兼業報告
総長にかかる兼業について、総長から、「東京大学の役員の兼業に関する内規（平

成１６年５月１９日役員会議決）」に規定する総長選考・監察会議への報告として、
配付資料１０に基づいて説明があった。

  ・総長の賞与に係る職務実績評価
議長から、総長の賞与に係る職務実績評価に関して、会議終了後、議長から総長へ

評価書を手交し、その後に開催される経営協議会で議長から報告する旨の説明があっ
た。

以上